
Obec Ostopovice 
Naše obec – naše společná věc 

Kyjov, 4.5.2017 
 

Jan Symon 



Obec Ostopovice 

• obec sousedí na jiho-východě s městem 
Brnem 

• první zmínka 1237 

• počet obyvatel 1654 (1.1.2017) 

• katastrální výměra: 383 ha 
 

 





 
zapojení veřejnosti je samozřejmostí 

• Formulace dlouhodobé strategie obce 

• Územní plán 

• Tvorba veřejného prostoru  

 - zapojení veřejnosti již ve fázi studie 

 - nabídka variantních řešení 

• Infrastrukturní projekty  

 - zapojení již ve fázi studie a za účasti projektanta 

 - před zahájením stavby a za účasti realizační firmy 

• Kácení a obnova zeleně 

• Škola, spolky a kluby  - základ pospolitosti 

• Obecní zpravodaj a webové diskusní fórum 

 



 
přínosy zapojení veřejnosti 

 

• Zpětná vazba 
• Sdělování nepříjemných věcí a obhajoba nepopulárních kroků 
• Hledání ideálního řešení a formulace variant 
• Nové nápady – víc hlav víc ví 
• Možnost bezprostředně reagovat na nekorektní či hloupé 

argumenty 
• Předcházení konfliktům 
• Eliminace či mírnění komplikací způsobených kverulanty 
• Budování konsensu ohledně dílčích i dlouhodobějších řešení 
• Posilování místní identity a základních hodnot  
 
 

Je těžké najít důvod, proč veřejnost nezapojovat! 
 
 



 
Strategický plán obce na období 2016 - 2026 

Realizace v roce 2015 ve spolupráci s Nadací Partnerství 

 

 



 

Strategický plán obce na období 2016 - 2026 

 

  

 



 

Strategický plán obce na období 2016 - 2026 

 

  

 



 

Strategický plán obce na období 2016 - 2026 

 

  

 



 

Strategický plán obce na období 2016 - 2026 

 

  

 



 

Strategický plán obce na období 2016 - 2026 

 

  

 



 
Strategický plán obce na období 2016 - 2026 

VIZE OBCE 
 Obec Ostopovice na pomezí Brna a přírodního parku Bobrava 

je příjemným místem k životu spojující výhody malé vesnice a 
blízkosti velkoměsta. Je dobře propojena se svým okolím a 
dále se příliš nerozrůstá. Svou upraveností, kvalitní dopravní 
obslužností a bohatým spolkovým životem výborně naplňuje 
potřeby mladých rodin. Zároveň dbá o generaci seniorů a 
rozvíjí služby, které jim umožňují prožít důstojné stáří tam, 
kde se cítí doma. 

 



STRATEGICKÉ CÍLE 
  

1. Vytváříme podmínky pro bezpečnou, efektivní a environmentálně 
příznivou mobilitu svých obyvatel.  

 Obyvatelé Ostopovic žijí nedaleko Brna, metropole, která nabízí práci, vzdělání, služby a další cíle cest. 
Jednou z priorit naší obce proto musí být snadná mobilita obyvatel jak do Brna, tak do dalších okolních 
obcí, stejně jako kvalitní podmínky pro pohyb po Ostopovicích samotných.  

  

2. Udržujeme vysoký standard životního prostředí uvnitř obce a v jejím 
okolí. 

 Kvalitu každodenního života v obci považujeme za klíčovou hodnotu. Jsme malou obcí v blízkosti velkého 
města. Jako doplněk městského ruchu chceme nabídnout klid, přirozenou relaxaci a snadno dostupnou 
přírodu. 

  

3. Vytváříme podmínky pro aktivní život v obci. 
 Obec je taková, jací jsou její občané. Občanskou aktivitu považujeme za ctnost, které je třeba vyjádřit 

podporu co nejkonkrétněji. Chceme být rovněž obcí, kde vládne selský rozum spojený  s moderním pojetím 
vzdělanosti a přirozenou lidskou kreativitou. Jako malá obec nemůžeme zajistit vše. Služby a obchody musí 
mít základní podmínky pro své fungování. Ty podpořit můžeme, stejně jako se snažit spojovat s dalšími 
obcemi tam, kde je to smysluplné.  

  

4. Trvale pečujeme o základní infrastrukturu obce.  
 Infrastruktura obce, to jsou její viditelné i méně viditelné základní podmínky fungování obce. Na 

infrastrukturu „není nikdy dost peněz“. Proto se chceme chovat moderně. Nechceme spoléhat pouze na 
tradiční řešení. Našim cílem je využití eko-inovací, které přináší úspory.  

  
  



Doprava 

• Studie zklidnění hlavního tahu obcí (2007) 

• ZŠ a MŠ zapojena do projektu Nadace 
Partnerství „Ostopovicemi na zelenou“ – 
následná realizace návrhů 

• Studie cyklostezek pro oblast Střelicka 

• Snižování prašnosti 

• JZ tangenta – ohrožení obce a shoda na dalším 
postupu 
 

 

 



ZUR JMK 
zamýšlené trasování tzv. Jihozápadní tangenty 



Veřejný prostor 







Odpadové hospodářství 

• Koncepce odpadového hospodářství vytvořena v roce 2008 ve 
spolupráci s Hnutím Duha 

• Podpora kompostování – workshopy, kompostéry zdarma, 
komunitní kompostéry 

• Pytlový sběr a svoz separovaných složek odpadu dům od 
domu 

• Pravidelná osvěta – letáky, obecní zpravodaj 

• Sleva na poplatku za odpad při zapojení do pytlového sběru a 
domácího kompostování 

• Úplný zákaz pálení zahradního odpadu 

• 2015 pokus o zavedení vážení SKO – zatím neúspěšně 



Rozbor odpadu 2008 



Sběrný dvůr Ostopovice 
 
 



Pytlový sběr odpadu 



Krajina 

Obnova malé vodní 
nádrže Šelše 



Naučná stezka okolím Šelše a tzv. 
Hitlerovy dálnice  



Lesní naučná stezka 







Husa na dálnici 





Festival Krákor 





Festival  
Nad zemí 



Knihovna a obecní sál 

místo pro setkávání 







Rizika a dilemata 

• Názoroví lídři a sociální mikroklima  

• Volba argumentace 

• Důležitost tématu - priority 

• Osobní vztahy  

• Riziko přílišné upřímnosti  

• Podcenění síly hloupého argumentu 
 



Děkuji za pozornost 
 

Jan Symon 

starosta@ostopovice.cz 

www.ostopovice.cz 

 

mailto:starosta@ostopovice.cz
http://www.ostopovice.cz/

